I.

1. N. s. q. Irmenricus emit sibi et heredibus suis dimidiam hallam iuxta hallam suam in foro sitam erga Gertrudem et heredes eius; filii Gertrudis qui ad annos discretionis pervenerant hereditatem illam effestucaverunt, filius eius qui nondum ad annos discretionis pervenerat fideiussores dedit ad tres annos, quod infra annos illos hereditatem illam effestucabit, et postea officiales Irmenrico hereditatem illam obtinebunt et non prius; filia vero Gertrudis, adhuc virgo, fideiussores dedit, ut, si virum acceperit vel ad claustrum ierit, hereditatem illam, sicut iustum est, effestucabit^a. Factum etc.

2. N. s. t. etc. q. Heinricus et frater eius Emundus emerunt terciam partem domus et areę inter sellatores site iuxta domum Gerardi erga priorem de Valenderc et illam congregationem et advocatum eorum. Fact. etc.

3. N. s. t. etc. q. Walthelmus et uxor sua Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis dimidiam partem eiusdem domus et aree, illam partem versus Marportam, erga Emundum et heredes suos. Fact. etc.

4. N. s. t. etc. q. Gertrudis, que fuit uxor Iordanis, remisit et dedit filio suo Cunrado proprietatem dimidie domus sue et aree super Malzbuchel site; et ipsa, quamdiu vixerit, victualia sua in ea possidebit. Fact. etc.

5.^b N. s. t. etc. q. Ludewicus de Menbernesloche et uxor eius Gertrudis emerunt sibi et heredibus suis equalem partem sue hereditatis (domum et aream) sitam super aqueductum erga Adelheidem sororem suam et Beldericum maritum eius et^c heredes eorum (et filium eius) et mundiburdum. D[atam] t[estimonium]^d.

[1188—1189.]

6.^e N. s. t. etc. q. Egelmarus et (uxor) Elisabeth et eorum heredes emerunt erga Walderum et Sophiam uxorem eius dimidiam partem tocus hereditatis quam habuerunt de domo et area que est inter hastatores sita^f. Factum^g coram magistratu (et officialibus), et inde dederunt testimonium¹.

7. N. s. t. etc. q. Symon (Bee) et uxor sua Sophia et eorum heredes emerunt erga Gertrudem et eorum heredes domum (et aream) iuxta domum Zachei sitam, retro et ante, sicut in possessione sua habuerunt; et murus qui^h est inter ipsum et Cunradum Ungenade suus est. T. d. factum etc.

8. N. s. t. etc. q. domus que fuit Fortlivi Mulen que sita est iuxta Renum prope domum Symonis filii Sistappi nunc est Fortlivi filii predicti Fortlivi et uxoris eius Iohanne et eorum heredum. Factum etc. t. d.

a) Folgt im Text et.

b) Die Handschrift lässt sich nicht mit Sicherheit einem der sonst vorkommenden

Schreiber zuweisen.

c) Folgt durchstrichen filios.

d) Zur Auflösung der Abkürzung vergl. unten No.

e) Von hier an Schreiber D.

f) Folgt durchstrichen t. d. Vergl. die Schlussformel von 12 I 9.

g) Folgt durchstrichen et cet[era].

h) Folgt durchstrichen respicit.

¹ Unter 8 VII 10 wird dieser Besitz an das oben als Käufer erscheinende Ehepaar verpfändet. Der Verfalltermin ist 1187 Dec. 25 mit 14tägiger Verzugsfrist. Am 8. Januar 1188 also hätte bei nicht erfolgter Einlösung auf dem Processwege der Anspruch auf das Pfandobject geltend gemacht werden müssen. Die betreffende Eintragung ist durch ungewöhnlich starkes Streichen getilgt. Offenbar ist der Verkauf unter gütlicher Vereinbarung erfolgt, und es ist wohl kein allzu gewagter Schluss,

wenn für den Zeitpunkt der obenstehenden Eintragung ein unmittelbar an den letztgenannten Termin anschliessendes Datum angenommen wird. Schreiber D hätte demnach in der ersten Zeit des Jahres 1188 seine Thätigkeit begonnen. Das stimmt vortrefflich damit, dass die letzten voraufgehenden Eintragungen des Schreibers A jedenfalls bis in die zweite Hälfte des Jahres 1187 und möglicherweise noch bis Anfang 1188 reichen. (Vergl. beispielsweise 11 VI 10 u. 16.)

[Mart. 12 I 9—14]

9. N. s. t. etc. q. Albero dedit quintam partem domus que sita est inter venditores pannorum, que fuit sororis Golderadis^a, Theoderico de Crele genero suo et uxori eius, ea conditione, ut, si prolem genuerint, eorum sit hereditas, si autem prole caruerint, quis eorum superstes fuerit, ipse disponat de hereditate, prout voluerit. Ipse autem Albero^b in ea usufructum^c capiet, quamdiu vixerit. Factum est etc., datum t[estimonium].

10. N. s. t. etc. q. Isfridus¹ decanus ecclesie s. Georgii emit domum et aream iuxta s. Notburgim sitam erga nepotem suum Fridericum et uxorem suam^d ecclesie s. Georgii. Factum etc. d. t. 1188

11. N. s. t. etc.^e q. Imiza uxor Ottonis (monetarii) remisit filio suo Winrico octavam partem domus illius (quam optinuit coram iudicio), in qua habitat, ipsi (filio) proprietatem, et ipsa victualia sua in ea optinebit. Fact. etc. d. t.

*12. N. s. t. etc. q. Methildis et maritus eius Winricus exposuerunt Sigewino Inzel 3 partes de octavis partibus domus sue que fuit patris sui Ottonis a festo purificationis s. Marie ultra annum pro quinquaginta marcis, ita ut, si tunc non solverint, ipsius propria sit. Factum etc. d. t. 1189
Febr. 2

13. N. s. t. etc. q. Lambertus Buntebart et uxor eius Elisabeth^f remiserunt genero suo Waltmanno et uxori eius (Gertrudi) dimidiam partem domus eorum que opposita est ecclesie s. Martini parvi ea condicione, ut quisquis eorum alium supervixerit, licite disponat alter inde ad voluntatem suam. Factum etc. d. t.

*14. N. s. t. etc. q. Waldeverus et mater eius Gertrudis et uxor eius Hadewigis exposuerunt (congregata manu) Heinrico et uxori sue Gertrudi cubiculum superius et cellarium desubtus (versus monetam) a festo purificationis s. Marie, quando peregrini abierunt Iherosolimam², ad duos annos pro 36 marc., ita ut redimat post illos duos annos. Si tunc redimere non poterit, reservet de anno in annum, quousque redimere poterit. Factum etc. d. t. 1189
Febr. 2

a) Folgt durchstrichen ea condicione.

b) Folgt durchstrichen ibi morabitur.

c) usufructuum.

d) In der Vorlage: erga nepotem suum et suam (uxorem) Fridericum (emit). Die Worte sind im Druck dem Sinn entsprechend umgestellt, bezw. das wiederholte letzte Wort fortgelassen.

e) Folgt durchstrichen quod

Otto et uxor sua Imeza remiserunt fil-

f) Der Name der Frau über Rasur.

¹ Die entsprechende urkundliche Ausfertigung des Schenkers ist im Original erhalten (Düsseld. Staats-Archiv Georgstift Orig. No. 14) und bei Lac. (I No. 508) abgedruckt. Das Document enthält verschiedene interessante Details, welche die Schreins-eintragung wesentlich ergänzen, ich gebe den Text im Auszug hier wieder:

N. s. t. etc. q. ego Isfridus dei gracia s. Georgii Colonie decanus propositum habens anime meę consulere et aliquod michi solacium in futurum providere, domum quandam cum area iuxta sculptam portam que ecclesie s. Notburgis opposita est sitam, quam a filio fratris mei Friderici et suis heredibus de meo comparavi, eidem scilicet s. Georgii ecclesie pro remedio anime meę et parentum meorum donavi et contradidi. Das Haus zinst 30 sol., über deren Verwendung genaue Vorschrift folgt, dann heisst es weiter: Quoniam autem prefate domus area lata est et spaciosa et edificiis in ea construendis idonea, quicquid in ea structum vel edificatum fuerit, seu quocunque modo factum, ut in maiorem summam census excreseat, liberum michi erit de hoc disponere pro meę voluntatis arbitrio et firmum et incon-

cussum stabit quicquid ego inde statuero
Ut autem hec devotionis meę dispositio rata et stabilis permaneat, presentem paginam conscribi et ecclesie nostre sigilli impressione communiri feci Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis millesimo centesimo octogesimo octavo, regnante domino Friderico Romanorum imperatore et semper augusto, presidente pontificali cathedre Colonie Phylippo, presentibus et annuentibus universis ecclesie nostre confratribus quorum nomina hec sunt: dominus Bruno maioris ecclesie sanctique Georgii prepositus, Adolfus maior decanus et noster concanonicus, ego Isfridus decanus, Gerardus choriepiscopus, Godescalcus scolasticus, Bertolfus custos, Adam, Daniel, Frümoldus, Karolus, Heinricus, Iohannes, Theodericus, Vortlivus, Rätgerus, Gerardus, Fridericus, Hildegerus, Bertolfus.

² Die Chronica Regia meldet ziemlich am Schluss ihrer Aufzeichnungen zum Jahre 1188: Interim [in anderer Lesart eodem anno] naves fabricantur per diversas regiones et civitates in expeditionem, e quibus quatuor de Colonia moverunt, in quibus erant ad quindecim centum homines (S. 140).

15. N. s. t. etc. q. Pilegrinus et uxor eius Elisabeth emerunt erga dominam Hadewigim et pueros suos et heredes suos quartam partem domus que est inter pilleatores, et cubiculum unum^a (iuxta vetus cubiculum) remittit ei. Post mortem vero ipsius domine erit quarta pars ipsius propria, ubicunque dividenda erit. Factum etc. d. t.

16. N. s. t. etc. q. Ludewicus et Gerdrudis (uxor eius) disposerunt (communi manu) et remiserunt filio suo Wenero et uxori eius Blithildi domum subtus et superius que sita est iuxta^b capellam s. Nicolai (et fabricam ante sitam) ea condicione, ut, si prolem genuerint, eorum sit, sin autem, quisquis (eorum) alium supervixerit, ipse pro voluntate sua inde disponat. Factum etc. d. t.

*17. N. s. t. etc. q. Gerdrudis dedit dimidiam domum que est iuxta domum Hildegeri in platea Reni sita marito suo Ludewico (ubicunque est dividenda); illam hereditatem effestucavit Wernerus filius eius et uxor eius Blithildis^c.

18. N. s. t. etc. q. Theodericus (Vah) disposuit et contulit liberis soceri sui Hildegeri et sororis sue Engelradis domum et aream (inter venditores pannorum) et hallas que preiacent, sicut habuit in possessione sua. De eadem predicta hereditate (hic posita) dabit Hildegerus et uxor sua et heredes eorum annuatim ecclesie s. Mauricii 18 sol. solvendos, quod si idem Hildegerus et uxor sua et heredes eorum redimere voluerint illos

a) Folgt durchstrichen obtinebit ipsa, quamdiu vixerit, post mortem ipsius redibit domus.
strichen Renum.

b) Folgt durchstrichen der Anfang einer Eintragung N. s. t. etc. q. Wer-

Man hat die Stelle dahin verstanden, dass bereits im Jahre 1188 aus Köln 4 Schiffe zum Kreuzzug abgefahren sind. (Riezler, der Kreuzzug Friedrich's I. in Forschungen Bd. 10 S. 77.) Im Anfang des folgenden Jahres ist dann eine vereinigte Flotte von der Scheldemündung abgesegelt. (Riezler a. a. O. u. Röhricht, Beiträge zur Gesch. der Kreuzzüge Bd. 2 S. 170.) Auch die Chron. Regia meldet die Abfahrt der vereinigten Flotte zum J. 1189: in quadragesima (Febr. 26) naves undelibet adventantes iter aequoreum ingressae sunt (S. 142).

Aus der obenstehenden Notiz der Schreinseintragung ergibt sich, dass die Kölner Kreuzfahrer c. Anfang Februar von Köln abgezogen sind. Es unterliegt keinem Zweifel, dass sie erst 1189 in Gemeinschaft mit der übrigen Flotte in See gegangen sind. Die kurze Fahrt rheinab bis zum Sammelpunkt der Flotte kann unmöglich die Zeit von 1188 Febr. 2 bis 1189 Febr. 26 ausgefüllt haben. Ueberdies hat erst im März 1188 Friedrich I das Kreuz genommen (vergl. oben S. 151 Anm. 1). Wir müssen also nothwendig die Notiz der Kölner Chronik in das Jahr 1188 versetzen, ebenso wie ihre Nachricht von der Rückkehr der Kreuzfahrer, die sie zum Jahre 1189 bringt: pluri mi peregrinorum qui navagio ierant, redierunt Coloniam, adducentes secum vestes et pallia et alia quaedam preciosa, quae eversa quadam urbe paganis abstulerant, circa festum purificationis s. Mariae revertuntur (S. 144), in das folgende Jahr 1190 gehört. Die chronologische Verschiebung erklärt sich wohl einfach aus dem Umstand, dass